DMG - DACOA - UAAOA - UNIDADE ADMINISTRATIVA E APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

Praça Conde de Agrolongo  4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060  -  Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt
Balcão Único Municipal  Horário contínuo de 2.ª a 6.ª feira das 9h00 às 17h30
MODCMB0201_00  Página 1 de 2

EDITAL N.º 407/2024

Deliberações da reunião ordinária pública de 08 de julho 2024

Dr. Ricardo Bruno Antunes Machado Rio, Presidente da Câmara Municipal de Braga:

Faz saber que, em cumprimento do disposto no artigo 56.º do anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua versão

atual, a Câmara Municipal, em reunião ordinária pública, realizada no dia 08 de julho de 2024, cuja ata foi aprovada em minuta na

mesma reunião, tomou as seguintes deliberações:

• Voto de Louvor ao atleta do Sporting Clube de Braga, Gabriel Figueiredo, que conquistou o título de Campeão

Nacional, na prova de 1.500m, no Campeonato Nacional de Juvenis, realizado no dia 07 de julho, em Beja. Aprovado

por unanimidade;

• Voto de louvor ao atleta do Sporting Clube de Braga, Afonso Gomes, que conquistou o título de Campeão Nacional,

na prova de 3.000m, no Campeonato Nacional de Juvenis, realizado no dia 07 de julho, em Beja. Aprovado por

unanimidade;

• Voto de Louvor à atleta do Sporting Clube de Braga, Mariana Machado, que conquistou o título de campeã Nacional,

na prova de 5000m, realizada em Coimbra, a 30 de junho. Aprovado por unanimidade;

• Voto de Louvor à equipa do Sporting Clube de Braga, composta pelas atletas Vera Castro, Jerusa Semedo, Camila

Gomes e Francisca Silva, que se sagraram campeãs nacionais de estafetas em 4x400m, nos Campeonatos Nacionais

de Atletismo, que se realizaram em Coimbra. Aprovado por unanimidade;

• Resumo da tesouraria referente ao dia 02.07.2024 - Tomou-se conhecimento;

1. Aprovação da ata n.º 62 da reunião ordinária pública da Câmara Municipal de 12 de junho – Aprovada por

unanimidade;

2. Alteração orçamental modificativa - Orçamento e Plano Plurianual de Investimentos 2024 - TUB - Transportes Urbanos de

Braga, EM – Aprovado por maioria, com o voto a favor da Coligação Juntos por Braga e com as abstenções do

PS e da CDU. Remeter à Assembleia Municipal para aprovação;

3. Aceitação de doação da Leroy Merlim Braga - Aprovada por unanimidade;

4. Toponímia - Proposta de atribuição de topónimo na freguesia de São Vicente – Lugar da Torre, Quinta das Andorinhas -

Aprovada por unanimidade;

5. Toponímia - Proposta de atribuição de topónimo na freguesia de Tadim - Lugar da Agra de Cima ou Pedraltas -

Aprovada por unanimidade;

6. Toponímia - Proposta de atribuição de topónimo na freguesia de Gualtar - Aprovada por unanimidade;

http://www.cm-braga.pt/
mailto:municipe@cm-braga.pt

DMG - DACOA - UAAOA - UNIDADE ADMINISTRATIVA E APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

Praça Conde de Agrolongo  4704 - 514 Braga Tel. 253 616 060  -  Fax 253 203 151 www.cm-braga.pt - e-mail : municipe@cm-braga.pt
Balcão Único Municipal  Horário contínuo de 2.ª a 6.ª feira das 9h00 às 17h30
MODCMB0201_00  Página 2 de 2

7. Gestão do arvoredo em meio urbano e espaços verdes do Município de Braga_ – 2ª consulta pública / audiência de

interessados - Aprovada por unanimidade;

8. Contrato de Dinamização Cultural: a) CTB – Companhia de Teatro de Braga; b) Gaivotas d´Outono Associação -

Aprovado por unanimidade;

9. Atribuição de apoio extraordinário à Associação Humanitária e Beneficente de Bombeiros Voluntários de Braga para a

construção de um novo quartel - Aprovado por unanimidade;

10. Isenção de taxas e outras receitas municipais - Proposta de Deferimento - Aprovado por unanimidade e dar

conhecimento à Assembleia Municipal;

11. Realização da XXI edição do concurso municipal de fotografia 2024 - Aprovad por unanimidade;

12. Propostas relativas ao evento “Noite Branca” – 2024 - Aprovado por maioria, com o voto a favor da Coligação Juntos por

Braga e com as abstenções do PS e da CDU.

13. Normas de Participação da Academia Sénior - Aprovado por maioria, com o voto a favor da Coligação Juntos por

Braga, da CDU e com a abstenção do PS;

14. Exposição da Obra «I´ll be your Mirrar» de Joana Vasconcelos, no Mercado Municipal de Braga – Aceitação de Donativo

- Aprovado por maioria, com o voto a favor da Coligação Juntos por Braga, do PS e com a abstenção da CDU.

15. Aprovação da ata em minuta - Aprovada por unanimidade.

Para constar se mandou passar o presente edital que será afixado nos lugares de estilo e publicitado no sítio de internet do

Município.

Braga, Paços do Município.

                                                      O Presidente,

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO
Certifico que afixei o presente em
Meios de divulgação externos: Diário da República        Jornais: Locais             Regionais            Nacionais          | Outros: Sítio de Internet

http://www.cm-braga.pt/
mailto:municipe@cm-braga.pt

		2024-07-09T13:25:03+0100
	RICARDO BRUNO ANTUNES MACHADO RIO

		2024-07-09T13:33:19+0100